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Hármas
követelmény

A szocialista társadal. 
murikban a személyzeti 
munka továbbfejlesztését a 
társadalmi fejlődés által tá. 
masztott követelmények tet­
ték szükségessé.

Elengedhetetlen a gya­
korló i munkánkban, hogy 
káderpolitikánk megfelelően 
szolgálja a vállalatunk előtt 
álló feladatok végrehajtá­
sát.

A vezetőkkel szemben tá­
masztott követelményt ma­
gasabb szintre kell emelni, 
egymástól el nem választva, 
a munkaterület sajátossá­
gainak és a beosztás szint, 
jének megfelelően érvénye­
síteni.

A hármas követelményen 
belül a párt- és kormány­
határozatban foglaltak, a 
politikai alkalmasságon be­
lül többek között az egyér­
telmű politikai elkötelezett­
séget, politikai képzettsé­
get, közéletben való aktiv 
részvételt jelenti, valamint 
hogy munkaterületünkön ér­
vényre juttatjuk a vállalati 
fegyelmet, fejlesztve a szo­
cialista demokratizmust.

A szakmai alkalmasság, 
megfelelő szakmai képesí­
tést, a korszerű szakmai 
gyakorlatok tapasztalatát, a 
tudomány és technika fejlő­
désével arányban álló szak­
mai cudás továbbfejleszté­
sét jelenti...

A vezetők rendelkezzenek 
áttekintő, elemző, döntési, 
felelősségvállalási, ellenőr­
ző-készséggel. Az emberek­
kel való foglalkozás megkö­
veteli a beosztottak sokol­
dalú fejlődését biztositó 
utánpótlás-nevelést és a jó 
munkahelyi légkör kialakítá­
sát.

A káderpolitikai munkán 
belül a személyzeti munka 
feladata a gazdasági veze­
tők személyzeti munkájának . 
érdemi segítése, a személy­
zeti ügyek döntésre való 
előkészítése és ennek kere­
tében a vezetők és az után. 
pótlás oktatásának, képzé­
sének szervezése, összehan. 
golása.

A káderpolitikánkban rög­
zített elvárások - a hármas 
követelményt illetően - egy­
értelműen vonatkoznak igaz­
gatótól a csoportvezetőig 
minden vezető munkakört 
betöltő személyre. Az elvá­
rások megvalósulásával to. 
vább szilárdítjuk szocialista 
társadalmunk hatalmát - a 
munkáshatalmat

Kádermunkánk a minden­
napi tevékenységünk szerves 
része... A napokban elfo­
gadott tröszti Igazgatóta­
nács-határozat alapján meg 
kell tárgyalni vezetői érte­
kezlet keretén belül a ká­
dermunkával kapcsolatos 
helyi feladatokat, kritikusan 
elemezve az eddig végzett 
mupkát. Munkakörönként 
meg kell határozni a sze­
mélyzeti munkával kapcso­
latos feladatokat és azokat 
ügyrendben rögzíteni.

Készülnek az V. ötéves 
terv káderutánpótlásának 
tervei, mely alapján képezi 
az éves tervnek. A megvaló­
sítás valamennyiünk felada­
ta, így válik egésszé a ha­
tározatban foglaltak és a 
gyakorlati munkánk.

B. G.-né
*.____________________ ____

Ésszerű gazdálkodás anyaggal, munkaerővel

Eredményeink biztatóak
Folyamatosan feltárjuk a veszteségforrásokat
Rövid idő választ el bennünket, 
hogy újra számot adjunk egy 
negyedéves munkáról.. . Vele 
együtt az I—III. negyedévi gaz­
dálkodásunk eredményéről.

Mielőtt még a számok be­
szélnének, nézzük csak meg 
visszatekintve, az elmúlt idő­
szakra mit is várhatunk, vagyis 
hol tártunk a takarékos gazdál­
kodás megvalósítása terén.

Szinte naponta hangzik el 
rádióban, TV-ben, újságok va­
lamelyikében, milyen fontos 
szerepe van a takarékosságnak 
az ember, a kis-, a nagyközös­
ségek életében, vállalatok, or­
szágunk, sőt mondhatjuk a vi­
lággazdaság számára.

Gazdasági feladatainkat kö­
zös, megfeszített erővel tudjuk 
csak teljesíteni. Értekezleteken, 
termelési tanácskozásokon, bri­
gádgyűléseken, szinte minden 
fórumon közösen beszéltük, il­
letve beszéljük meg a módját a 
megvalósításnak, az eredményes 
munkának. Ezt célozták a szin­
te minden területre kiterjedő

68. OMÉK

Kiállitásnézőben Budapesten
OMÉK 68. E két szám és négy 

betű egy kiállításra utal, mely 
a közelmúltban zárta kapuit. 
Az Országos Mezőgazdasági és 
Élelmiszeripari Kiállítás megte­
kintésére gyárunk vezetősége 
szeptember 7-én egynapos ki­
rándulást szervezett. Kissé bo­
rult időben, ám jó kedvvel gyűlt 
össze a kis csoport e vasárnapi 
reggelen. A paksi reggeli és 
egy-két hideg sör elfogyasztása 
után a hangulat is „útitársunk" 
lett.

A kiállítás területére éppen a 
délelőtti csúcsforgalomban ér­
keztünk meg. Miután buszunkat 
„beszorítottuk” két Ikarus közé, 
a tömeggel mi is a bejárati 
kapuk felé sodródtunk.

E kiállítás és vásár megren­
dezése is dicséri a HUNGEXPO 
színvonalas munkáját. A ma­
gyar mezőgazdaság és élelmi­
szeripar legjobbjai találkoztak 
itt, s a kiállítás nívóját csak 
emelte a meghívott szocialista 
és kapitalista országok bemu­
tatója. A szocialista tábor or­
szágai közül megtekinthettük a 
Szovjetunió, Lengyelország, 
NDK, Csehszlovákia pavilonjait; 
míg a kapitalista államokat az 
NSZK, USA, Kanada képviselte.

A hazai mezőgazdaság állan­
dó fejlődését az állami gazda­
ságok és termelőszövetkezetek 
által bemutatott modern gépek 
és korszerű termékek fémjelez­
ték. A vásár egyik érdekessége 
volt a lovasbemutató, amely 
minket is- lenyűgözött. Ezenkívül 
láttuk még a Hortobágyi ÁG 
díjnyertes bikáját, s a vásár be­
fejezése után elnyerhető 505 
kg-os sertést. Külön említést ér­
demel a Bábolnai ÁG munká­
ját jól érzékeltető bemutató.

_A kiállított dohányipari jelle­
gű mezőgazdasági gépek kö­
zött a Szolnoki Gépgyár termé­
kei kötötték le figyelmünket. 
Tanulmányozhattuk a tűsorke- 
retes szárítóberendezést, a do-

intézkedési tervek elkészítése, a 
feladatok és megvalósítások 
konkretizálása, időrendi megha­
tározása. Ezt célozta a vállalati 
munkaverseny szervezése, dol­
gozóink munkaversenyvállalásai 
és azok teljesítése.

A gazdaságos termelés célul 
kitűzött olyan takarékosság, 
amely azt jelenti, hogy termé­
keink hasznos anyagtartalmá­
nak, jó minőségének megőrzé­
se mellett a legkisebb költség­
gel állítsuk elő. Ezt jelenti a 
munkaerővel, munkaeszközzel, 
anyaggal való takarékos, éssze­
rű gazdálkodás. Ezt célozta a 
takarékossági intézkedési terv 
végrehajtásának állandó figye­
lemmel kísérése, mely folyama­
tosan tárja fel a takarékossági 
lehetőségeket, a különféle vesz­
teségforrásokat, a technológiai 
fegyelem betartását, az anyag­
gal, költségekkel való takaré­
kos gazdálkodást.

Féléves gazdálkodásunk ered­
ménye, valamint az elmúlt ne-

Korszerű dohányipari berendezések
hónyfűzőgépet és a kapáló, il­
letve törőgépet.

Csoportunk tagjait inkább az 
élelmiszeripari késztermékek ki­
állítása vonzotta. Nagyon sok 
új termékkel ismerkedtünk meg, 
amik a közeljövőben kerülnek 
az üzletekbe. A kiállított áruka 
magyar élelmiszeripari üzemek 
magas termelési színvonalát di­
csérték. Az élelmiszeripari ága­
zatok pavilonjában találtuk a 
Magyar Dohányipar kiállítását 
is. Iparunk szemléltette a régi 
és új termékek párhuzamos be­
mutatásával gyáraink fokozatos 
fejlődését. Régebbi cigarettafé­
leségeink közül láthattuk a Le­
vente, Béke, Utas cigarettákat, 
s új gyártmányaink sorába he­
lyet kapott gyárunk közkedvelt 
terméke, a Sopianae is. Büsz­
keséggel tekintettünk a 68.

Gyárunk terméke, a Sopianae muWfilteres cigaretta a 68. Or­
szágos Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Kiállításon

Fotó: Danácziné

gyedév munkája alapján meg­
van a reális alap arra nézve, 
hogy az elvárásoknak vállala­
tunk dolgozói eleget tettek. 
Nagyban befolyásolja elérhető 
eredményünket azonban az 
egész évre, így a III. negyedév­
re vonatkozóan is a gyártmá­
nyainkhoz felhasznált receptúra 
szerinti dohányok tervezettel 
szembeni nagymértékű egység­
ár emelkedés, melynek kedve­
zőtlen hatását a legmegfeszí- 
tettebb anyagtakarékosság mel­
lett sem lehet kiküszöbölni...

Bizakodóan nézünk a számok 
elébe. Feladatunk az év hátra­
lévő részére még bőven adott. 
Úgy gondolom, hogy ha vala­
mennyien naponta lerakjuk jó 
munkánk eredményét, mint ap­
ró mozaikot, akkor összeáll az 
éves elvárás eredménye.

Ehhez azonban az kell, hogy 
mindannyian átérezzük ennek 
fontosságát és komolyan ve­
gyük megvalósítását.

Dr. K. L.-né

OMÉK elnevezésű alkalmi ci­
garettára, hiszen annak előál­
lításában mi magunk is közvtt- 
lenül, vagy közvetve résztvet- 
tünk. Igen szép látvány volt az 
Egri Dohánygyár új csomago­
lású szivar-kollekciója, s a Do­
hánykutató Intézet 10 db-os 
csomagocskái is.

Említésre méltó szép kiállításf 
láthattunk a sütő-, hús- és tej­
ipartól. A vendéglátóipari pa­
vilonban ínycsiklandó ételek, 
hidegtálak és torták vonták 
magukra figyelmünket.

A kiállítás és vásár megte­
kintése maradandó élmény szá­
munkra és szakmai látókörünk 
szélesítését jól szolgálta mező- 
gazdaságunk és élelmiszeripa­
runk e reprezentatív szemléje.

' T. S.

Szállítás előtt...

Egymilliárd cigaretta

A Fecske vezet
Látogatás a DOHÉK <- 
megyei kirendeltségén
Olyan természetes az, hogy 

az ember bemegy az élelmi­
szerboltba, vendéglőbe, a tra­
fikról nem is beszélve, és ciga­
rettát vásárol. Az az út, amit 
a gyártól a füstté, hamuvá vá­
lásig megtesz a cigaretta, már 
keveseknek jut eszébe. Van egy 
vállalat, amely arról gondosko­
dik, hogy a dohányosoknak ne 
legyen hiányuk füstölnivalóban. 
Úgy hívják: Dohányértékesítő 
és Készletező Vállalat. A Bara­
nya megyei kirendeltsége ott 
van a Pécsi Dohánygyár mö­
gött, a Bacsó Béla utcában.

Első látásra nehéz elképzel­
ni, hogy ebből a nem is nagy, 
raktárból, kiadóból és egy iro­
dahelyiségből Baranyában 
csaknem háromezer helyre vi­
szik a cigarettát, pipadohányt 
és szivart. Félelmetes elképzel­
ni, hogy egy év alatt mi válik 
füstté ebben a megyében. Ben- 
ke Vilmosné, a kirendeltség ve­
zetője több, mint két évtizede 
a szakmában dolgozik, szinte 
fejből sorolja a számokat:

— Évente egymillióid darab 
cigarettát szállítunk ki innen.

— Ha azt nézzük, hogy ti­
zenkilenc megyénk van, s az or­
szág lakóinak negyede Buda­
pesten él, továbbá egész Ma­
gyarország évente mintegy 24 
milliárd szál cigarettát szív el, 
Baranya ugyancsak az élen 
„füstöl".

— Kirendeltségünkön tizen­
egy dolgozó bonyolítja le ezt a 
forgalmat, valamennyien nők. 
Mégis hogyan sikerüli Szerve­
zés kérdése az egész.

Általában harmincegy fajta 
cigarettát visznek innen a me­
gye minden csücskébe. A vál­
lalatok, boltok, trafikok havon­
ta leadják a rendelést, a Volán 
12. számú vállalata pedig bér- 
fuvarban kiszállítja oda, ahol 
nincs saját szállítóeszköz.

— Megesik olyan, hogy □ 
megrendelő kérését nem tudják 
teljesíteni?

— Ha az illető cigaretta még 
forgalomban van, akkor soha.

Rz IISR nyersdohány exportja
A világ dohányexportjának 

25 százalékát az USA adja. 
Tavaly az országból a dohány 
és dohánykészités exportja 223 
millió dollárral nőtt az 1973. 
évihez képest 1193 millió dol­
lár volt, ezen belül a nyers­
dohány értékesítése 832 millió 
és a dohánykészítményeké 361 
millió dollár volt.

A boltokban olyankoi fordul eW 
hiány egyes fajtákból, ha a sa­
ját készletük éppen kifogyott. 
A gyárak, így a Pécsi Dohány­
gyár is mindig kielégíti a szük­
séges keresletet.

Mégpedig minden fajtából 
Mert a harmincegy fajta közM 
akadnak slágerek és rég levitél- 
lett sztárok is. A jó öreg SeW 
például, amelyből az első stuk­
kók vezettek a szenvedélyes do­
hányzásig — már rég csak em­
lék. így halt el évek során a 
Terv, a Harmónia,' a Pálma, a 
Tisza, a Mátra, a Savaria és 
társai. Jöttek az újak. Jobbak, 
vagy csak divatosabbak.

— A Fecske vezet — mondja 
Benke Vilmosné, s rögvest bizo­
nyltja is — havonta 25—30 mil­
lió fogy. Ezzel kapcsolatban ér­
dekesség, hogy amikor megje­
lent, úgy agitáltuk a kereskedő­
ket, hogy legalább néhány cso­
maggal rendeljenek.

A füstszűrös cigarettáké a 
jelen, s minden bizonnyal a jö­
vő is. Előretört például a Ro­
mánc, havi forgalma 14—15 
millió darab. Igen hamar vált 
népszerűvé a filteres Sympho­
nic, havi 7—8 millió darabbal. 
Érdekes, hogy ezt a karriert a 
Fiitol rovására futotta be, mert 
míg ez utóbbi még egy évvel 
ezelőtt közel ilyen mennyiség­
ben fogyott, ma már csak né­
hány milliós a kereslet.

A filter nélküliek közül a ré­
gi „nagyok" a Kossuth, Munkás 
és Symphonia még mindig jól 
tartják magukat, havonta 1G— 
12 millió szál fogy belőlük. (Itt 
azért meg kell jegyezni, hogy 
a Munkásból régen 20—25 
millió szál is elfogyott.)

Hová lett a pipázó és a szi­
varozó kedv?

— A szivar és a dohány ke­
reslete egyenletesen csökken. 
Érdekes viszont, hogy a bá­
nyászlakta vidékeken, Vasason, 
Komlón, vagy Meszesen jóval 
több fogy, mint a megye más 
vidékein.

K. Gy.

1974-ben Japán, Ausztrália 
és Thaiföld növelte mestersége­
sen szárított dohány felvásár­
lását, az USA-ból. Megnőtt a 
Burley dohány exportja Japán­
ba, a Fülöp-szigetekre, Thai­
földre, Svédországba és Svájc­
ba, ami ezen országokban ai 
amerikai típusú cigaretta ter­
melésének növekedését tanúsít- 
ja.



Koreai útinapló

A dohányipari együttműködés
A földrajzi kis atlasz 

szerint a Koreai Népi De­
mokratikus Köztársaság a 
koreai félsziget nyugati 
részén terül el. Területe 
120 538 m2, lakosságának
száma 11 800 000. Főváro­
sa: Pyongyong. Területének 
80 százaléka hegyvidék, 
mezőgazdasági művelésre 
az ország területének 20 
százaléka alkalmas.

Ezekkel és hasonló adatok­
kal ismerkedtünk, amikor a 
szovjet légitársaság TU 154-es 
típusú gépével elhagytuk a 
moszkvai seremetyevói repü. 
löteret. Két és félórás repülőút 
utón a gép Omszkban, egy 
nagy nyugat-szibériai városban 
landolt, 1975. augusztus 18-án, 
magyar időszámítás szerint 9 
óra körül. Omszkban éppen 
sötétedett. Egy órás várakozás,

A phenjani Nagyszínház

pihenés után a gép ismét a 
magasba emelkedett és 11 ezer 
méter magasan keleti irány­
ba repül a szibériai éjszaká­
ban. Északról átderengett a 
kékeszöld északi fény. A külső 
hőmérséklet mínusz 73 fok kö­
rül mozgott. Mintegy négy és 
fél órás repülés után, amikor a 
gép Irkutzkba, a szovjet légi- 
társaság legnagyobb távolke­
leti légikikötőjébe megérkezett, 
már virradt. A gép óránként 
950 km-es sebességgel, gya­
korlatilag felére csökkentette 
az éjszakát.

Irkutzkban rövid, udvarias 
útlevél-vizsgálat után folytat­
tuk utunkat Korea felé. Verő­
fényes reggeli napsütés, felhő 
nélküli táj, nagy belátási le­
hetőséget biztosított. Félórás 
repülés után a gép stewardesse 
udvariasan bejelentette, hogy 
gépünk elhagyta a Szovjetunió 
határait és Mongólia légiteré­
be léptünk. Gépünk Mongólia 
Észak-keleti részét szelte át.

Elénk tárult a tipikus mon­
gol táj: hatalmas sziklás he­
gyek, folyót, zöldövezetet szinte 
nem is láttunk. Á vidék teljesen 
lakatlannak látszott. Hiányoz­
tak az utak és vasutak vona­
lai, a házak és városok apró 
mozaikból összerakott látképe. 
A gép mintha holdbéli tájakon 
úszott volna. Mintegy másfél 
úrás repülés után a gép Észak- 
Kína légiterébe ért. Felülről 
kirajzolódtak a jellegzetes kí­
nai tájképek. Rendkívül sűrűn 
lakott területek, kiseb-nagyobb 
települések sokasága. A völgy­
ben üdén zöldelltek a rizsföl­
dek. Szorgalmasan róva a ki­
lométereket, a gép elhagyta a 
szárazföldet és a Sárga-tenger 
♦ölé ért. 20—25 perces repü­
lési idő után a gép északra 
fordult és szinte azonnal meg­
pillantottuk Korea partjait.

A szovjet pilóta nyilván ud­
variasságból, egy tiszteletkört 
Irt le a koreai főváros felett, 
majd landolt a főváros repü­
lőterén. Ez magyar időszámí­
tás szerint 19-én hajnali há­
tam órakor történt, ott viszont 
már délelőtt tizenegy óra volt. 
Kiszállás előtt a koreai egész-

első lépései
ségügyi hatóságok azonnal el­
lenőrizték az oltási bizonyítvá­
nyokat. Korea földjére csak 
olyan utas léphet, aki fekete­
himlő és kolera elleni védőol­
tásban részesült. Ezután el­
hagytuk a gépet. A gépből 
kilépve, szinte arculcsapott 
bennünket a koreai klíma. 
Mintegy 35—40 fok közötti hő­
mérséklet és mindez 90 száza­
lék feletti relatív páratartalom­
mal párosulva. A veríték percek 
alatt elöntötte az európai ar­
cokat.

Feladatunkat képezte, hogy 
a koreai és magyar dohány­
gazdaságok között megteremt­
sük a kapcsolatot, megkeres­
sük azokat a lehetséges érint­
kezési pontokat, amelyeknek 
alapján kiépíthető a két gaz­

daság közötti műszaki- és tu­
dományos együttműködés.

A feladat kapcsán lényegé­
ben igen széles betekintést 
nyertünk a koreai mezőgazda- 
sági termelésbe, már annak 
érdekében is, hogy adatokat 
nyerjünk a koreai dohánygaz­
daság helyzetéről, szerepéről 
a mezőgazdasági termelésen 
belül. Mint ahogy az általános 
ismertetőből kiderült, a Koreai 
Népi Demokratikus Köztársa­
ság területének jelentős több­
sége hegység. A művelésre al­
kalmas terület az összterület­
nek mindössze 20 százaléka, 
amely mintegy 2 millió hektár 
területmennyiséget ölel fel. 
Érthető és célszerű a Koreai 
Munkapártnak azon célkitűzé­
se, hogy ezen a területen el­
sősorban a nép élelmezéséhez 
szükséges termelést kell foly­
tatni. így kiemelt mezőgazda- 
sági termékeik: a rizs, kukori­
ca, és a gabonafélék. Az erre 
az évre kitűzött nyolcmillió 
tonnás össztermelést az eddigi 
eredmények alapján túlteljesí­
tik. Feltétlenül ki kell emelni, 
hogy a koreai mezőgazdaság 
sajátos kulturáltsága szinte 
egyedül álló a világon. A ter­
mő területnek több, mint 75 
százaléka öntözéses rendszerű. Irimi Sándor

Koreái dohányfőldeken vendéglátóinkkal

Az öntöző csatornák úgy van­
nak kiépítve, hogy a hegyek­
ben épült hatalmas vízgyűjtő 
tárolók vizét elvezetik a hegy­
oldalakba épült csatornákon 
keresztül a völgyekbe és víz­
zel látják el a mezőgazdasá­
got a száraz tavaszi hónapok 
idején, amikor a különböző 
növényi kultúrák vízigénye 
maximális. Ugyanez a csator­
na-rendszer a július közepétől 
augusztus közepéig tartó mon­
szun időszak óriási csapadék- 
mennyiségeit is képes elvezet­
ni, így árvízvédelmi célokat is 
szolgál. A koreai mezőgazda­
ságot az öntözéses gazdálko­
dáson túl az erőteljes műtrá­
gya felhasználás is jellemzi. 
Mindezekből kifolyólag termés­
átlagaik szinte egyedülállóak. 
Rizsből 70—80 mázsa/hektár, 
kukoricából 100 mázsa körüli 
terméseket aratnak le.

A gazdaságra alapvetően 
jellemző a termőterületek tel­
jes kihasználása. Parlagszerű 
földterület náluk ismeretlen fo­
galom. A kiemelt kultúrák fog­
lalják el a termőterületek túl­
nyomó részét. A különböző 
ipari növények, mint pl. a do­
hány, csak olyan területen kap 
helyet, ahol a kiemelt kultúrák 
termesztése már nem volna 
gazdaságos. A sziklás hegyol­
dalak kevésbé öntözhető terü­
leten vannak. Ennek ellenére 
a dohánytermesztésük átlagter­
més szempontjából kiemelke­
dően jó. A sziklás, füves, me­
redek hegyoldalakon, ahol ön­
tözésre minimális lehetőségek 
nincsenek, 10—12 mázsa át­
lagtermést érnek el. A teljes, 
vagy részleges öntözésre al­
kalmas területen 20—25 má­
zsa közötti termést is igen 
gyakran elérnek. A dohány- 
termesztés alapvetően kézi 
munkaerőre támaszkodik, mint 
általában szerte a világon. A 
koreai mezőgazdaságban ki­
emelt helyet foglal el a gyü­
mölcstermesztés. Mindehhez 
hozzátartozik, hogy Koreában 
a felszabadulás előtti időszak­
ban a gyümölcs csak a nagy­
urak kuriózumának számított, 
népélelmezési szempontból a 
gyümölcs ismeretlen volt. A 
Központi Bizottság határozata 
alapján hatalmas gyümölcsö­
söket telepítettek az elmúlt 
húsz év alatt és ma már szin­
te minden városban eléggé 
gyakoriak a gyümölcs- és zöld­
ségboltok. Gyümölcs termesz­
tésükben első helyet foglalja 
el az alma, ezt követi a kör­
te, őszibarack, meggy és a 
szőlő. Nagy mennyiségben 
termelnek dinnyeféléket is.

A kéthetes ottlétünk alatt 
az emberek részéről egyetlen 
olyan megnyilvánulást nem ta­
pasztaltunk, amely az állam­
polgárokról negatív következ­
tetést engedett volna levonni. 
Ez volt a jellemző úgy a hiva­
talos, mint a magánéleti kap­
csolatok során egyaránt

A pártszervezet 
életéből

Pártlapszervezetünk veze­
tőségei elkészítették a má­
sodik féléves munkatervei­
ket A munkatervek össze­
állításánál a XI. kongresz- 
szus, a megyei és városi 
pártértekezletek határozatai 
voltak irányadók, de figye­
lembe lettek véve a párt- 
szervezet vezetőségének vál­
lalati feladatok végrehajtá­
sára vonatkozó célkitűzései 
is. A munkatervekre vonat­
kozó javaslatokat a taggyű­
lések megvitatták, majd el. 
fogadták, melyeknek közös 
vonása a XI. kongresszus 
határozatainak végrehatjá- 
sa.

A tárgyidőszak első két 
hónapjában beindult a po­
litikai képzés a Marxizmus- 
Leninizmus Esti Egyetemén
— ahol 10 fő végzi tanulmá­
nyait vállalatunktól - vala­
mint az esti középiskolában
- ahol helyi képzésben 22 
fő tanul.

A szakszervezet segítsé­
gével ismételten felmértük 
az egyedülálló nők és a 
nagycsaládosok - három 
vagy ennél többgyermekes 
családok - számát; helyze. 
tét, melynek eredményeként 
33 egyedülálló nő és 14 
nagycsaládos dolgozónk ré­
szére szeptember hónapban 
47 200 Ft segélyt fizetett ki 
vállalatunk. • -

Megtárgyalta a vezetőség 
a gazdasági vezetés előter­
jesztését néhány munkakör­
ben tervezett személyi vál­
tozásról, melyeket jóváhagy­
va a közelmúltban végre is 
hajtottunk...

Alapszervezeteink továb­
bi feladatai között szerepel 
a különböző munkaterületek 
gazdasági vezetőinek be­
számoltatása, a munkafe­
gyelem helyzetének megvi- 
tásával az ésszerű gazdál- 
a nőpolitikái és ifjúságpoli­
tikai határozatok végrehaj­
tásával az ésszerű gazdál­
kodást, illetve a takarékos- 
sági terv teljesítését illetően.

Z. L.

Október 24-25: ÉDOSZ-kongresszus

Megélénkült
a Szakszervezeti munka

Nyári leállás után újra élén- 
kebb lett az élet a szakszerve­
zeti munka területén. Augusztus 
28-án tartottunk VSZT ülést, a 
munkarend szerinti napirendi 
pontokkal, melyek a követke­
zők voltak:

— ’Az 1975. évi bérintézke­
dések és túlórák alakulása. E 
napirendi pont előadója Vágó 
Imréné, a munkaügyi osztály 
vezetője volt. Röviden össze­
foglalva 1975. I. negyedévében 
legfontosabb feladatunk volt 
az OSZB végrehajtásával kap­
csolatos kérdések megoldása. 
Vállalatunk az OSZB-nek meg­
felelően a tröszt segítségével 
megtette az intézkedéseket. 
Felülvizsgáltuk a dolgozók be­
sorolását és kidolgoztuk a 
vállalati bérfejlesztést. A bér- 
fejlesztés után az alsó határt 
négy dolgozó nem érte el, ők 
új dolgozók. Amennyiben mun­
kájukkal bizonyítanak és meg­
felelő szakmai gyakorlattal 
rendelkeznek, ők is részesülnek 
a bérfejlesztésben. A felső 
határt 52 fő lépi túl, akiknél 
a gazdasági vezetés úgy érté­
kelte munkájukat, hogy ezt a 
bérfejlesztést kiérdemelték.

A GYES-ről visszatérők ré­
szére biztosítja a vállalat a 
béremelést, így nem marad­
nak el azoktól, akik folyama­
toson dolgoznak. Probléma 
volt még a szakmunkás-iskolát 
végzetteknek az órabér kiala­
kítása, a férfi-női munkakörök 
közötti különbségek megszün­

Aktuális jogszabályok

A táppénz
Kiknek jár táppénz? Táppénz 

azoknak jár, akik a társadalom 
biztosításáról szóló 1975. évi II. 
törvény alapján biztosítottak, 
vagyis munkaviszonyban állnak, 
ipari szövetkezet tagjai, szak­
munkástanulók, bedolgozók, 
stb.

A táppénzre jogosultság má­
sik feltétele az, hogy a dolgo­
zó keresőképtelenné váljon ... 
A keresőképtelenségnek a mun­
kaviszony tartama alatt, vagy a 
megszűnését követő első, illet­
ve második napon, illetve a 
munkaviszony megszűnését kö­
vető második napon túl, de 15 
napon belül kell bekövetkeznie. 
Ez utóbbi esetben a munka- 
viszonynak legalább 180 napon 
át megszakítás nélkül kell fenn. 
állnia ... Táppénz jár ezen fe­
lül akkor is, ha a munkaviszony 
megszűnését követően a dolgo­
zó baleseti táppénzben, vagy 
terhességi-gyermekágyi segély­
ben részesül és a keresőképte. 
lenség ezek megszűnését köve­
tő napon áll elő.

•
Ki keresőképtelen? Kereső- 

képtelen az 43 dolgozó, aki be­
tegsége miatt munkáját nem 
tudja ellátni, aki terhessége, il­
letve szülése miatt nem tud 
dolgozni, és terhességi-gyermek­
ágyi segélyre nem jogosult, 
ezenkívül az az anya, aki egy­
évesnél fiatalabb gyermekét 
annak kórházi ápolása alatt 
szoptatja, és az az anya, vagy 
egyedülálló apa, aki 6 évesnél 
fiatalabb beteg gyermekét 
ápolja. Ez utóbbi esetnél külön 
ki kell emelni azt, hogy a 6 
évesnél fiatalabb gyermek ápo. 
lásának idejére, ezenkívül táp­
pénzre jogosult a mostohaanya 
és mostohaapa, a nevelőanya, 
illetve -apa és az is, akihez a 
Gyermek, és Ifjúságvédő Inté­
zet gyermeket állami gondo­
zásra helyezett el.

Mennyi ideiq lehet táppén­
zen valaki? Természetesen el­
sősorban betegségének időtar. 
tama alatt. Abban az esetben, 
ha a keresőképtelenség egy év­
nél hosszabb időre húzódik el, 
egy éven túl táppénz már nem 
jár. Gümőkoros megbetegedés 
esetén két éven túl nem jár a 
táppénz.

Az egyévesnél fiatalabb 
gyermek szoptatása, illetőleg 
ápolása címén a táppénz

tetése. Megítélésünk szerint a 
bérfejlesztés végrehajtása vál­
lalatunknál megfelelően történt, 
mivel a döntésekben a köz­
vetlen munkahelyi vezetők a 
gazdasági, szakszervezeti, párt­
vezetés együttes javaslata 
érvényesül.

— Túlórákkal kapcsolatosan 
az I. félévben felmerült túl­
órák száma 8960,5 óra. Ebben 
a teljesített kommunista mű­
szakok áriái is benne vannak, 
melyet az óvoda-bölcsőde épí­
téséhez használt fel a válla­
lat. Igen sok túlóra merült fel 
a termelés biztosítása érdeké­
ben, mivel a termelés növeke­
dését létszámnövekedés nem 
követte.

— Tömegsportmunka értéke­
lése és a további feladatok 
ezen a területen: E téma gaz­
dája az SZB sportfelelőse: 
Gregorovics István volt
- Szakszervezeti oktatás ke­

retében a „Munkahely idősze­
rű kérdései" tanfolyamot in­
dítjuk be október hónapban, 
42 fő hallgatóval. A tanfolyam 
vezetője Krausz Józsefné, az 
SZB káderoktatási felelőse lesz, 
aki most vesz részt egyhetes 
előkészítő tanfolyamon.

— Rendkívüli SZB-ülést tartot­
tunk szeptember 9-én, ahol 
véleményezésre vittük a válla­
laton belül történt személyi 
változásokat.

T. T-né

a gyermek egyéves kp, 
ráig, egyévesnél idősebb 
de három évesnél fiatalabb 
gyermek ápolása címén éven, 
ként és gyermekenként 60 no, 
pig jár táppénz, a 3 évesnél 
idősebb, de 6 évesnél fiatalabb 
gyermek ápolása címén éven. 
ként és gyermekenként 30 no, 
pon keresztül jár táppénz.

•
Ki tekinthető egyedülálló, 

nak? A rendelet tételesen fe|. 
sorolja ezeket, ebből néhányQ( 
megemlítek. Egyedülálló: aki 
hajadon, nőtlen, özvegy, el. 
vált, vagy házastársától külön 
él. Figyelmet érdemel az <, 
rendelkezés, hogy a házastár, 
sótól külön élő dolgozó akko, 
nem tekinthető egyedülálló, 
nak már, ha élettársa van 
Egyedülállónak kell tekinteni 

ezenkívül azt, akinek férje sor. 
katonai szolgálatot teljesít, 
akinek házastársa kórházi 
ápolásban részesül, közép, 
vagy felsőfokú oktatási intéz, 
mény nappali tagozatán tanul 
stb.

Mikor nem jár táppénz? 
Nem jár táppénz a heti pihe. 
nőnapra, a fizetés nélküli szó. 
badság idejére, a katonai szol. 
gálát idejére, a gyermekgon. 
dozási segély folyósításánál; 
idejére, a részegség miatt, 
vagy az abból eredően kelet, 
kezett keresőképtelenség első 
három napjára, a letartózta, 
tás és a szabadságvesztés idő. 
tartamára. Nem jár táppénz 
annak a dolgozónak sem, aki 
a keresőképtelenségét szándé. 
kosán okozta. A táppénz meg. 
vonására akkor kerülhet sor, 
ha a dolgozó a gyógyulást ne. 
ki felróhatóan késleltette, il. 
tetve megállapítható, hogy oz 
jrvos utasításainak saját hi. 
bájából nem tett eleget, vagy 
az előírt orvosi vizsgálaton 
elfogadható indok nélkül nem 
jelent meg.

Mi képezi a táppénz össze, 
gének alapját és mértékét? r\ 
táppénz összegét a keresőkép. 
telenséget megelőzően elért 
kereset napi átlaga alapján 
kell megállapítani. Kereset, 
ként azokat a pénzben és tér. 
mészetben vett juttatásokat 
kell figyelembe venni, ami után 
a dolgozónak nyugdíjjárulékot 
kell fizetni, illetve nyugdíjjá, 
rulék helyett jövedelemadót 
kell fizetnie. Kivételt képez p 
hűségjutalom, amelyet a szá­
mításnál nem lehet figyelembe 
venni. A kereset napi átlagá­
nak megállapításánál a táp. 
pénz első napját közvetlenül 
megelőző három naptári hó. 
napra vonatkozó keresetet kell 
figyelembe venni. A ténylege­
sen kifizetett táppénz a napi 
átlagkereset meghatározott 
százaléka lesz. Hogy ez a szá­
zalék mennyi, azt az a tényező 
határozza meg, hogy a dolgo­
zónak megszakítás nélkül meny. 
nyi munkaviszonyra van a ke­
resőképtelenséget megelőzően. 
Abban az esetben, ha a mun­
kaviszony megszakítás nélkül 
két év óta fenn áll, a táppénz 
a napi átlagkereset 75, egyéb 
esetben 65 százaléka. A kór­
házi ápolás idejére a táppénz 
50 százaléka jár, eltartott hoz­
zátartozó esetén ugyanezen 
időre a táppénz 80 százaléka 
illeti meg a dolgozót.

•
Végezetül külön fel kell hívni 

a figyelmet arra, hogy a ren­
delet értelmében a biztosítás 
alapját képező munkaviszonyt 
akkor kell megszakítás nélküli­
nek tekinteni, ha abban a 
heti pihenőnap és a munka­
szüneti nap kivételével egy 
napi megszakítás sincs. Ennek 
különösen akkor van jelentő­
sége, ha a dolgozó munkahe­
lyet változtat, mert ilyenkor 
gyakran előfordul, hogy az elő­
ző munkaviszony és az új mun­
kaviszony munkakönyvi bejegy. 
zésének dátumai között időel­
térés van. Tehát, például az 
előző munkaviszonykezdés idő­
pontja 1975. március 24. Ilyen 
esetben pl. csak a napi átlag- 
kereset 65 százaléka folyósít­
ható táppénzként, abban az 
esetben is, ha a dolgozó azt 
megelőzően akár 20 évig is 
dolgozott egyfolytában.

Dr. Simán Gyuláné
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Megválogatják, hogy kit fognának maSu^ közé

A Münnich brigád
...a számsorok új gépeket, bért, bölcsődét jelentenek

A főkönyvelőnő
Elsők a gyártásban

A közismert puding példa 
nyomán a cigaretta próbája 
az, hogy elszívják, a gyártóké 
az, hogy minél kisebb veszte­
séggel, minél jobb minőség­
ben állítsák elő. E tekintetben 
nem lehet panasz a „dr. Mün­
nich Ferenc” brigádra. 1971 
óta minden évben elnyerték a 
szocialista brigád címet. Idén, 
a második negyedévi értékelés 
alapján az osztály hat brigád­
ja között az első helyet érték 
el. Hosszadalmas lenne a mi­
nőségi mutatók számításának 
magyarázása, de nem is ez 
a cél. Elég annyi, hogy a leg­
jobb, az 1,40, a legrosszabb 
(volt már ilyen is a gyárban) 
0,6.

— A gyártásnál a legössze­
tettebb munka, amit az itt dol­
gozó brigádok végeznek. Nem 
lehet azt mondani, hogy en­
nek, vagy annak a munkáló 
fontosabb — mondja Zöld Ist­
vánná, a brigád vezetője. — 
Az a fontos, hogy mind a tizen­
hatan, gépvezetők, gépmeste­
rek, szedőnők és átvevők ősz- 
szehangoltan végezzék mun­
kájukat a minőségi mutatók 
javítása és a fajlagos nyers- 
onyaglelhasználás csökkenté­
se érdekében.

A brigád egyik tagja erre 
csendesen megjegyzi: „persze, 
ha például rossz minőségű fil- 
terrudat kapunk, abból nem le­
het szép cigarettát gyártani."

Két műszakban, négy gépen 
dolgozik a tizennégy nő és a 
négy férfi, — dr. Münnich Fe­
renc szocialista brigád. Az 
előbb említett, szükségszerű

összehangoltságból ,,a 
hogy nincs beosztásból adó o 
rangsor. Egyetlen mérce, a 
végzett munka mennyisege, 
minősége.

Újszerű, és mindenképpen 
figyelemreméltó kezdeményezés 
a gyárban, ahogy a kapott 
jutalmat osztják el. Nem sze­
mélyre szólóan fizeti a gyar' 
hanem az elért eredmények 
arányában a brigád egy ősz- 
szegben kapja meg. Azt már 
egymás között döntik el, hogy 
ki, mennyit érdemel az egész­
ből.

A hétezer forintos jutalmat 
a brigádértekezleten osztották 
fel tizenhat — de nem egyen­
lő részre. Ketten például késés 
miatt kaptak valamivel keve­
sebbet. Túlzás lenne azt mon­
dani, hogy az arányokkal min­
denki első szóra egyetértett. 
Rég volt ilyen viharos brigád­
értekezlet, de a haszna két­
ségtelen. Itt súlyuk, hitelük 
volt a szavaknak, s az is bi­
zonyossá vált: mindannyian 
felelősek egymás munkájáért, 
munkafegyeleméért.

1971. áprilisában kapták 
meg először a szocialista bri­
gád címet, azóta minden év­
ben teljesítették azt a szintet 
amire a cím kötelez. Idén pél­
dául 1 százalékos fajlagos 
dohánymegtakarítást vállaltak, 
az első félévben 4,51 százalé­
kot teljesítettek. Az üzemi bal­
eset a brigádban ismeretlen 
fogalom.

— Mire emlékeznek vissza 
legszívesebben a brigád éle­
téből?

A választás nem könnyű, 
hjszen nyolc éve alakult en­
nek a brigádnak jogelődje. 
Jól összeszoktak, s a közös él­
mények közül nehéz kiemelni 
a leg-eket. Aztán mégis, a 
közös kirándulásokra szavaz a 
többség. A legutóbb kapott 
jutalom adta például az anya­
gi alapját a kétnapos eszter­
gomi—visegrádi kirándulásnak, 
a gyár pedig biztosította az 
autóbuszt. Még ma is beszéd­
téma a tavalyi jugoszláviai ki­
rándulás. Rövid amatőrfilmet 
is készítettek, amit azóta több­
ször végignéztek, vendégekkel 
együtt, újra végigélve a szép 
élményeket.

A közös szórakozás egyben 
a közös művelődés eszköze is. 
Nemrég a Zsolnay múzeum­
ban voltak, rövidesen az egye­
temi könyvtárba látogatnak el.

Persze, a művelődésnek nem­
csak ezeket a formáit választ­
ják. Máté István például a 
dohány technikusi minősítő 
vizsgára készül, ketten jár­
nak a Marxizmus—leninizmus 
esti középiskolába, Arányosi 
Béla már el is végezte.

Nem sztárok, hanem tizenhat 
munkás férfi és nő egy gyár 
nagy kollektívájából. Hogy 
mégis érdemes szólni róluk, az 
azért van, mert közösen, leg­
jobb lelkiismeretük szerint 
akarják a mindig job­
bat. Ahogy a brigádvezető, 
Zöld Istvónné mondta: „meg­
válogatjuk, hogy ki lehet tagja 
a brigádnak".

K. Gy.

|ú| ég formálgatom ma- 
* ■ gamban a kérdést: 

tudja-e, hogy általában a dol­
gozók nem szeretik a főkönyve­
lőket? S, hogy ebben a beosz­
tásban a férfiak számára is 
fájdalmas, ha nemet mond; 
látja amint haragtól, szomorú­
ságtól. gyűlölködéstől telítve ki­
mennek szobájából. A nő köny- 
nyen meghatódhat a könnyes 
kérésektől, a nő nem képes el­
viselni, hogy gyűlöljék ..,

Varga Erzsébet szobájában
látszik, hogy nemrégiben még 
férfi dolgozott itt. Virágot hoz­
nak a főkönyvelőnőnek, nincs 
váza, amibe rakhatnák.

— Tulajdonképpen még nem 
is költöztem ide. a számviteli 
osztályon be kell fejeznünk há­
rom rendkívüli munkát. Igen, 
néhány váza, dísz, terítő majd 
kell ide ...

— Sokat gondolkodott, mig 
elvállalta?

— Sokat, de nem hosszú 
ideig. Arra nem volt idő' Nagy 
megtiszteltetés, de nagy fe- 
lősség is ez a munka. A válla­
lat három legfőbb gazdasági

KlSZ-eseink
Lillafüreden

Az elmúlt évekhez ha­
sonlóan az idén is szervez­
tünk a fiatalok részére ki­
rándulást Eger, Szombat­
hely és Balaton után Mis­
kolctapolcával és környéké­
vel ismerkedtünk meg.

Egynapos utazás után ér­
keztünk Tapolcára, igen jó 
hangulatban. - Meg kell 
említenünk Máté Istvánt aki 
magával hozta a harmo­
nikáját és tapolcai tartóz­
kodásunk alatt szórakozta­
tott mindannyiunkat.

Szabadprogramunkat a 
strandon és a barlangfür­
dőben töltöttük el. Egy-egy 
napot töltöttünk Miskolcon 
és Lillafüreden. Lillafüreden 
megtekintettük a barlangot, 
a Hámori-tavat és környé­
két Utolsó estén közös/bú­
csúestet tartottunk. Remé­
lem, hogy a kiránduláson 
részt vevő fiatalok jól érez­
ték magukat

vezetőjének egyaránt kell fe­
lelnie a gazdasági szervezetért 
és a munkások sorsáért.

— Egy nő számára nem túl 
száraz, unalmas ez a munka?

— Közgazdasági techniku­
mot, mérlegképes könyvelői 
vizsgát tettem, eleve erre a 
szakmára készültem. Belső el­
lenőrként, számviteli osztályve­
zetőként is tulajdonképpen 
számsorokkal, mérlegekkel dol­
goztam. Nem száraz, csak rá 
kell jönni az ízére: amikor a 
számokból kialakul egy kép, 
amikor megtanulom, hogy a 
számok orvosi rendelőt, bölcső­
dét. bért, beruházási lehetősé­
get jelentenek, akkor ez már 
nem lehet száraz.

— A Pécsi Dohánygyárról 
mit árulnak el a számok a fő­
könyvelőnek?

— Eddig nem volt teljes át­
látásom, ebben a beosztásban 
pedig még nagyon újonc va­
gyok ahhoz, hogy erről beszél­
jek. Jolika segitsl

A párttitkórnő úgy tűnik, nem­
csak ebben segít. Már az előbb 
kerített egy virágvázát, ő kér 
kávét, s természetesen a gyár 
helyzetét is kitűnően ismeri: a 
tervezett szintet teljesítik, $ ez 
nem kevés. A dohányt elverte a 
jég, papírt külföldről kell be­
szerezni, nehéz kigazdálkodni 
a tőlük független zavaró ténye­
zőket. Anyagtakarékossággal, 
szervezéssel, s a brigádok lel­
kesedésével ellensúlyozzák a 
veszteségeket.

Közben még visszakalando­
zunk a múltba: többször is 
Orosházát emlegette Varga Er­
zsébet. Tizenhárom esztendeig 
dolgozott ott, azonban a ta­
gadhatatlan nosztalgia sem vin­
né vissza. Itt a Dohánygyárban 
van az otthona ... Nem a fő­
könyvelői kinevezéskor jött rá 
erre. Korábbi beosztását is meg­
felelőnek tartotta, abban is jól 
érezte magát, $ az osztályveze­
tői rangot is megbecsülésnek 
érezte.

Azt hiszem, itt a pillanat, 
hogy megkérdezzem: nem fél, 
hogy utálni fogják az embe­
rek? A főkönyvelők sorsa ez.

— Ha kell, tud majd „utála­
tos" lenni?

— Biztosan tudok, ha azt ne­
vezi utálatos magatartásnak,

ha jogtalan, teljesíthetetlen ké­
résre nemet mondok. Megvan­
nak a vállalattal szemben tá­
masztott követelmények: ezt jól 
és pontosan meg kell ismer­
nem, mint ahogy a pénzügyi 
rendeleteket is tudnom kell. 
Mégis azt kell mondanom, hogy 
nem leszek utálatos, mert az 
emberek 95 százaléka ért a 
szép szóból, s mielőtt megtaga­
dom kérését, elmondom, hogy 
a rendeletek mit írnak elő, mi­
re van tehetőségünk, s ezért 
meg ezért kellett kérését meg­
tagadni.

— Az én elvem: igaz, hogy 
a fillérekből lesznek a forintok, 
de a forintot kell igazán meg­
fogni, mert abból lesz a pénz. 
Szerintem a nagyobb hibák, 
pazarlások viszik el a pénzt, » 
nem látom értelmét, hogy vé­
gigjárjam az irodákat és leolt­
sam a villanyt. Arról nem is be­
szélve, hogy a villany is drága, 
de az emberek szeme még drá­
gább. A rossz munkahelyi köz­
érzet, apróbb bosszantásszámbo 
menő akciók pedig rontják O 
munkakedvet, s ez a vállalat 
számára a legnagyobb költség 
lehet...

Búcsúzunk. Férfias kézfogása 
van. Bizonyosan keményen el­
lenáll majd, ha herdálásra kér­
nek tőle zöld utat, bizonyára 
asszonyoson megértő lesz, ha 
teljesíthető kéréssel fordulnak 
hozzá. Milyen is lesz hát a fő­
könyvelőnő? Nem tudom, ö vi­
szont megfogalmazta már ko­
rábban, hogy ki akar lenni.

A Pécsi Dohánygyár több mint 
hétszáz dolgozója vagyonának 
őrzője...

Lombos! J.

...nem lehet megelőzni a köszönésben

Fél évszázada a gyárbanJ
ászai Károly november­

ben tölti be hetven- 
egyedik esztendejét, 

amelyből ötvenet a Pécsi Do­
hánygyárban dolgozott le. 
Soha, egyetlen napot sem volt 
táppénzen, az orvosok közül 
csak a szemorvost és a fog­
orvost ismeri. Nem túlozunk, 
ha azt mondjuk, elpusztíthatat­
lan szervezete van — a napi 60 
cigaretta sem tudja egészségét 
kikezdeni, ö akár a dohányo­
sok reklámja is lehetne: lám 
nem olyan veszélyes, mint 
ahogy a füstölés ellenségei, s 
az orvosok állítják. Olcsó do­
log lenne azonban a Dohány­
gyárban elötöltött fél évszázad 
kapcsán Jászai Károllyal erről 
beszélgetni.

Talán elsősorban a hűségről 
kellene. Erről nem akar, mert 
nagy szavak nélkül nem lehet

A gyári udvar egyik árnyas 
fája alatt ülünk, munkás­
nők, tisztviselők, TMK-sok jár­

nak körülöttünk. Jászai Károly 
mindenkinek előre köszön, 
senki sem tudja megelőzni.

Hallottam róla, hogy a fél 
évszáad alatt sem beosztott­
jaival sem feletteseivel soha 
össze nem veszett, vitája sem 
volt. Nos ez legalább annyira 
különleges, mint hogy beteg­
állományban nem volt.

1925 májusában vették fel a 
Magyar Királyi Dohányjövedék 
pécsi gyárába. Nyugdíjas hely 
volt — jól megválogatták kit 
vesznek fel. Nemsokkal előbb 
indult be ismét a termelés, a 
második világháborút követően 
ugyanis leszerelték a gyárat 
Az újraindulásnál korszerű gé­
peket állítottak be — műsze­
részre szükség volt Negyed­
századig Jászai Károly műsze­

rész volt A felszabadulást kö­
vetően egy ideig OB-elnök, 
egy évig műszaki raktárvezető, 
aztán 1948-ban a kereskedelmi 
osztály megalakulásakor osz­
tályvezetőnek nevezték ki. 1956 
áprilisától nyugdíjba menete­
léig (1965) a gyártási osztály 
vezetője volt.

Azóta is mindennap itt talál­
ható; bár a havi hetven óra 
még akkor is csak 18 napra 
szólna ha négy órát töltene a 
gyárban. Itt érzi jól magát 
már kora délelőtt bejön, pedig 
csak akkor kezdődik munkája 
az árufogadóban, amikor a 
gyárban vége a munkaidőnek, 
s a későn érkező árut át kell 
vennie.

Nézzük a régi épületeket tu­
lajdonképpen ugyanúgy van itt 
minden, mint amikor először lé­
pett be a gyárkapun. Az orvosi 
rendelő, a transzformátorház, a 
raktár új. Mégis mennyi min­
den másként van: újak a gé­
pek, a világítás, a porelszívók, 
a cigarettaféleségek.

Újak az emberek is, jóné- 
hány nemzedék kicserélődött. 
A tizenharmadik igazgatót 
„szolgálja” Jászai Károly.

Ki tudja hány milliárd ciga­
retta került ki a Pécsi Dohány­
gyárból, ki tudja hányszor kel­
lett a gyártási osztályvezetőnek 
a fináncláb, a leváló filter, a 
bomlá cigaretta miatt bosszan­
kodnia. Mint gyártónak és mint 
fogyasztónak. A napi hatvan

között akadhatnak ilyen ciga­
retták is. Mégis csak a szép 
emlékekről beszél: a kiváló 
társakról, közösségekről, bará­
tokról akik ebben a gyárban 
a régi épületekben is mindig 
tudtak újat; jót csinálni, s akik 
közül egy kicsi (ő fogalmaz 
így, és hozzáteszem hogy fon­
tos) tégla volt Jászai Károly. 
Kérdem kapott-e élete során 
kitüntetést? Tulajdonképpen ér­
zem, hogy azt mondja: nem. 
Azt is mondja, csak hozzá­
teszi, hogy a kiváló dolgozó 
jelvényen kívül, amelyet több­
ször is megkapott, mást nem. 
De hiszen létezhet-e nagyobb 
kitüntetés, mint hogy valakit 
kiváló dolgozónak tartanak? 
Még jelvény nélkül is életmű 
rangja van ennek: a Pécsi 
Dohánygyárban Jászai Károlyt 
mindenki rendes embernek, ki­
váló kollégának tartja, s tíz 
év után is emlékeznek arra, 
hogy kiváló dolgozó is volt. 
Persze nem nehéz erre emlé­
kezni, hiszen nap mint nap, 
ma is ezt tapasztalják. •.

L J.



Munkáslakásban Jó rajt a kispályás labdarúgásban

Játékostoborzó
Keressük az új csapatunkat

Látogatóban Gergelyéknél

Munkáslakósba költözött 
nemrégen Gergely László és 
családja. A férj és felesége már 
több mint egy évtizede a Pé­
csi Dohánygyárban dolgozik, 
kisfiúk, Lacika most első osztá­
lyos. Velük együtt még két do­
hánygyári család kapott új la­
kást ugyanott, egy szinten, a 
Ivov-kertvárosi Etelka utca 8- 
ban.

Kulcsátadáskor Gergelyek a 
mósfélszobásért befizettek ki­
lenc és félezret, míg a gyár 15 
évre kamatmentes kölcsönt 
adott: csaknem húszezret.

Az első kerületi tanácsnál 
hetedik éve vártak új otthonra. 
Ezalatt albérletben éltek, épp 
házasságuk első hét esztende­
jében és havonta kiadtak majd­
nem egy ezrest. A gyári igény­

li I R E K
— A MUNKAHELYI KÖNYV- 

TERJESZTÉS és az olvasáskultú­
ra népszerűsítése ügyében vég­
zett kiváló munkájáért elismerő 
oklevél kitüntetésben és könyv- 
jutalomban részesítette a Kul­
turális Minisztérium Kiadói Fő- 
igazgatósága és a SZOT Ági- 
tációs és Propaganda Osztálya 
Szőke Jánosnét, vállalati könyv- 
terjesztőnket.

— A POLGÁRI VÉDELEM 
MÉRŐ- ÉS ELLENŐRZŐ ÁLLO­
MÁSOK személyi állományának 
vizsgáztatását f. hó 29-én 13
órai kezdettel tartjuk az üzemi 
laboratóriumban.

EDOSZ-sportnap 
a Kinizsi pályán

Augusztus 31-én vasárnap a 
reggeli órákban szokatlanul so­
kan vették az útirányt az 
uránvárosi buszvégállomástól 
a Kinizsi sportpálya felé. A 
kovács-telepiek kíváncsian állí­
tottak meg egy-egy csoportot 
és érdeklődtek, hová tartanak, 
mi lesz a Kinizsi-pályán? A 
válasz: - ÉDOSZ sportnapi 
Ekkor rendezte meg ugyanis 
az ÉDOSZ Baranya megyei 
szervezete hagyományos sport- 
találkozóját, alkalmat adva ar­
ra, hogy baráti találkozó ke­
retében, játékos formában 
mérjék össze erejüket külön­
böző sportágakban, az élelme­
zési dolgozók.

Reggel 9 órakor pattogó rit­
musú indulóra lépdelve sora­
koztak fel a pályán a külön­
böző színű mezekbe öltözött 
csapatok, élen vállalatuk név­
táblájával.

Ezt követően Szalma János 
elvtárs, az ÉDOSZ megyebizott

lést két éve jelentették be, leg­
alább 30 családdal együtt. Idén 
rájuk esett a választás, hiszen 
régi és szorgalmas gyári dol­
gozók.

— Májusban hallottam elő­
ször a hirt, örömömben sírtam, 
— kezdi az asszonyka, aki ad­
minisztrátor a munkaügyön. — 
Végre hármasban — folytatja. 
Szabadon háziasszonykodom, 
saját házamban azt tehetek, 
amit akarok. A. kisfiú tanulhat 
nyugodtan a szobájában. Per­
sze hiányzik a kedves nagyma­
ma, ha tehetem, elhívom és 
szabadságom alatt együtt pihe­
nünk.

Még beszél a konyháról is, 
ami igaz, hogy szűkös, de se­
gít a lelemény. A gépírással 
foglalkozó feleség 26 éves,

— AUGUSZTUS . 28-ÁN LÁ­
TOGATÁST TETT gyárunkban a 
bolgár szakszervezetek Szliven 
megyei bizottságának első tit­
kára és munkatársa. A vendé­
geket elkísérte Neubauer Jó­
zsef elvtárs, a Szakszervezetek 
Megyei Tanácsának vezető tit­
kára és Rameisl Ferencné, az 
SZMT titkára is. A vendégek a 
gyárlátogatást követő eszme­
cserén elismerően nyilatkoztak 
vállalatunk gazdasági- és szak- 
szervezeti munkájáról.

— SZEPTEMBER 9—10-én
KÁPOLNÁN tartották meg a do­
hányipari szervezők III. negyed­
éves értekezletét. Az értekezlet 
fő témája a szervezésnek a 
gazdálkodós részévé tétele volt, 
amit az Igazgatótanács az ok­
tóberi ülésén fog tárgyalni.

súg tagja, a Pécsi Sütőipari 
Vállalat igazgatója köszöntöt­
te a résztvevőket, kiemelve a 
sportnap jelentőségét, hagyo­
mányos sikerét, majd minden 
résztvevőnek sok sikert kívánt 
és megnyitotta a nemes vetél­
kedést A résztvevők elindultak 
a különböző számok helyszínei­
re, és ettől kezdve már a biz­
tatások hangzottak a pálya 
minden sarkából. Fellendült a 
kolbász és sörárusító pavilon 
forgalma is, a nézők, kíván­
csiskodók és nem utolsósorban 
az éppen pihenő versenyzők Jó­
voltából. A hangulat is, az idő

Eredményeink:

Női kispályás labdarúgás 
Férfi kispályás labdarúgás 
Női súlylökés
(Csák Erzsébet 6,48 m)
Férfi súlylökés 
(Szlavonics János 8,96 m)
Női kötélhúzás

gyárvárosi születésű, és nemré­
gen közgazdasági kiegészítő 
érettségit szerzett a gimnázium 
mellé. Mások panaszkodnak a 
napot eltakaró nagy emeletes 
házakra, ő ablakukból lelát 
több utcán át a kertváros aljá­
ba. A tiszta zöldbe, ahogy em­
líti

Gergely László 28 éves, szin­
tén Pécsett született, szülei bőr­
gyári munkások. — Otthonom a 
legnagyobb hobby, még kocsit 
sem akarok. Talán 4—5 év és 
jól berendezkedhetünk szobá­
inkban. Eddig húszezer forintot 
fordítottunk a lakáscsinosításra, 
sajnos, kevésnek bizonyult.

Nem győzi sorolni, hogy mi 
kellene: szőnyeg, fogas, cipős- 
szekrény, dísztárgyak, ebédlő 
asztal, polcok. Úgy véli, luxus­
dolog a magnó és a falikép, 
hát később utal rá. A zenét a 
technikát, sőt a főzőcskélést is 
kedveli, az amúgy gépésztech­
nikus férj műszerészként dolgo­
zik. A jobb közérzet a munka­
kedvét is fokozza. Öröm az 
egészséges tulajdonosi érzés, 
és végleg elmúlt az albérleti 
függőség. Drukkoltak a munka­
társak is, főnökei pedig szó 
nélkül engedték szabadságra, 
amikor a kulcs a kezében volt.

A kis Lacika mindent maga 
választott szobájába, sőt az 
ágy alá függönyözött kuckót 
épített, ahová a Peti játékku­
tyával és kis baglyával bújik el.

— Agyam lelett lámpa ég. 
Ha eljön Csabi a Gyárváros­
ból, akkor eszembe jut a nagy 
rét, a sok gyümölcsfával. De 
lassan megszokom és idevalósi 
barátot is választottam, Kutas 
Tomit.

Cs. J.

is egyre melegebb lett. Gyárunk 
színeit szinte minden számban 
képviselte valaki, bár több 
résztvevőre számítottunk- A 
gyerekek részére rendezett ve­
télkedőben is volt képviselőnk. 
Guth Zoli és Rozmann Jóska, 
akiknek édesapjuk gyári dol­
gozó. A 60 m-es síkfutásban 
indultak, melyet Guth Zoli 
mondhatni imponáló fölény­
nyel nyert, második helyen pe­
dig Rozman Jóska végzett.

A versenyek nyertesei és he­
lyezettjei értékes jutalmat kap­
tak.

II- helyezés 
IV. helyezés

VII. helyezés 
IV. helyezés 

II- helyezés

A kispályás bajnokság őszi 
fordulója augusztus 18-án kez­
dődött, de egy mérkőzés kivé­
telével rossz idő miatt a többi 
forduló elmaradt.

A régi bajok, problé­
mák aoznban most is kí­
sértenek. Nevezetesen, ha két 
játékos hiányzik, már pótolni 
nem lehet. Szinte biztos, hogy 
kevesebb játékossal áll ki a 
csapat. Hirczel József szerint, 
aki a szertárosi teendőket is 
ellátja, legalább 12-13 garni­
túra szerelés van kiadva já­
tékosoknak, illetve olyan em­
bereknek, akik csak ígérgették 
a játékot, akikre számított a 
csapat, de hiába. A mondva­
csinált, vagy valóságos akadá­
lyok miatt így szinte minden 
alkalommal ugyanazok az ar­
cok láthatók a pályán, és ha 
közülük hiányzik valaki - és 
biztos valós ok miatt -, akkor 
biztos, hogy nem is tudunk ki­
állni. Ezért e helyen hívjuk fel 
azoknak figyelmét, akik játé­
kukkal nem támogatják a csa­
patot, felszerelésüket adják le, 
a. szertárban mégis jobb helye 
lesz és ha netán olyan valaki 
jelentkezne, aki szeret és akar 
játszani, annak oda tudjuk ad­
ni. A szerelések így rendelteté­
sük szerint fognak elhasználód­
ni és nem olyan tevékenység 
közben, aminek semmi köze 
nincs a futballhoz, máshoz an­
nál inkább. Egyben megragad­
juk az alkalmat és mint a nagy 
egyesületek szokták, játékos- 
toborzót hirdetünk: - Kérjük, 
hogy akik szeretnének csapa­
tunkban játszani, jelentkezze­
nek bármikor, bármelyik csa­
pattagnál. Szögezzük le azon­
ban, hogy csak azok jelentkez­
zenek, akik komolyan veszik a 
részvételt és eljárnak a mérkő­
zésekre ,.. Lehet, hogy ez a 
téma lassan unalmas az újság­
olvasónak, de nem lehet elég­
szer foglalkozni vele, így is le­
het mondani, hogy kongatjuk a 
vészharangot.

Az eredmények bizonyítanak: 
az eddig lejátszott mérkőzések­
ből győzelem esetén komplett 
volt a csapat, amikor vereség 
volt, mindig hiányosan álltunk

Szuroflca Zoltán gyárunk géplakatosa, oz MHSZ pécsi ojtéomyés 
szakosztályának tagja földetérés után

ki. A fentiekben leírtak vonat­
koznak második csapatunkra is. 
Valamilyen formában ennek 
egyszer véget kell vetni.

Az eddiq lejátszott mérkőzé­
sek eredményei:

Városi bajnokság: Volán II.— 
Dohánygyár elmaradt, Dohánygyár— 
Kesztyűs Ktsz 2:0, Ércdúsító—Dohány­
gyár 0:2, Dohánygyár—Cserkút 0:2, 
Bakonya—Dohánygyár 4:1.

ÉDOSZ Kupa: Dohánygyár I.— 
Dohánygyár II. 4:0, Tejipari II.— 
Dohánygyár I. 0:6, Dohánygyár I.— 
Gabona 0:2, Tejipari I.—Dohánygyár 
I. 2:4.

Keresztrejtvény

Arany János: Both vitéz özvegye 
(részlet).

Vízszintes: 1*. A közepébe lő. iS. 
Egyfajta rovar. 16. Micsodák? 17 
Fordított kettősbetű. 19. Horváth 
Kálmán. 20. A folyadék. 21. Félig
neked. 25. Azonosak. 26............. se
holnap. 28. Korszakalkotó találmány 
— ford. 29. Kövérebb része. 31. 
Fél kéz. 33. Kevert keverő. 35. 
A fordítottját könnyű becsapni. 
36. Kábítószer. 38. Keleti férfinév. 
39. -Nitrogén, oxigén és szén vegy- 
jele. 40. Amerikai bölény. 42. Ez 
o férfi strázsa. 43. Cigarettában

VÁROSI:

1. Ruhagyár 13 8 4 1 46:23 20
2. István-akna 15 7 5 3 35:23 19
3. Volán II. 14 6 5 3 20:17 17
4. B. m.-i T. V. 14 6 4 4 30:24 16
5. Dohánygyár 14 7 2 5 19:14 16
6. Építő Ktsz 14 5 5 4 24:19 15
7. Kesztyűs Ktsz 14 3 6 5 25:28 12
8. Kesztyűgy. I. 14 3 6 5 9:12 12
9. Ércdúsító 14 5 2 7 21 :30 12

10. Cserkút 14 6 — 8 22:34 12
11. ÉPFU 15 3 5 7 20:36 11
12. Bakonya 13 1 4 8 16:27 6

ÉDOSZ KUPA;

1. Húsipari 12 8 4 — 44:10 20
2. Sörgyár 11 9 — 2 48:15 18
3. Píncegazd. 12 7 3 2 39:11 ,7
4. Terményforg. 12 7 2 3 30:22 16
5. Dohánygy. |. 12 7 — 5 34:20 14
6. Tejipari 1. 12 3 2 7 20:31 8
7. Tejipari II. 12 2 4 6 ,6:46 8
8. Dohánygy. ||.' 11 2 2 7 ,5:29 6
9. Sütőipari 12 2 2 8 ,5:42 6

10. Baromfiipari 12 2 1 9 ,5:50 5

Gábor József

van. 44. Akarnál. 47. N. R. 48. Sé­
ták páratlan betűi. 51. Álomba rin­
gat. 52. A. I. A. 53. Szovjet folyó- 
55. Széf páros betűi. 56. Nőstény 
ló. 59. K. K. M. 61. Filozófia sze^ 
rint minden embernek van. 63. ,,A" 
levonás. 65. Átgázol. 67. Z. O. A. 
68. Lökő. 70. Pákász közepei

Függőleges: 1. Nagylelkűnk. 2. 
Közösségtől elvadít. 3. NB l-es lobdo- 
rúgácsapat — régi neve. 4. Kettőz­
ve szülő. 5. Hátulsó rész. 6. Utca. 
7. Talmi. 8. Olasz folyó a fordított­
ja. 9. Egyfajta takarmány. 10. Nos- 
kón mássalhangzói. 11. Mutotószá. 
12. Ama — keverve. 13. A vész­
harangot szokták. 22. Önfejű. 33. 
Személyes névmás. 24. Kiejtett más­
salhangzó. 27. Rendszertelen moly. 
30. Ránc. 32. Az ABC kezdete. 34- 
Kicsinyítő. 36. Költői műfaj. 37. A 
végén hangoskodott. 40. ... és
Sebastian. 41. Kevert Anna. 45. A 
11. sz. fordítottja. 46. Ilyen lap >» 
van. 48. Meglel. 50. Homorú. 52- 
A totem. 54. Bár és kobalt vegyjele- 
55. Kevert gáz. 57. A berliner. 58- 
Melléknevek előtagjaként ellenzést 
jelent. 59. Piszok. 60. Ezideig. 61. 
Becézett Ilona. 62. Egy darab ko- 
szokó. 64. A hét vezér egyike. 66. 
Áttér a közepén. 69. Ua. mint ö 
45. sz.

Beküldendő a vízszintes 1-i 
22., függőleges 18. és 43. s»- 
sorok megfejtései a szerkesz­
tőség címére: Pécs, Dohány u- 
2—8.

A helyes megfejtők között 
jutalomkönyveket sorsolunk ki-

Beküldési határidő: 1975- 
október 10.

Az előző számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: 
Arisztotelész, René Descartes, 
Heinrich Heine, Anatole Fran­
ce.

Könyvjutalmat nyertek: Ke­
rekes Erzsébet, 4400 Nyíregy­
háza, Bicskei Piroska, 4432 
Nyirszöllős, Juhász Józsefnél 
4320 Nagykálló, Szűcs Józsefi 
7630 Pécs, ifj. Balogh Lajos, 
7634 Pécs. Takács László

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
Szerkeszti a Szerkesztő Bizottság 

Felelős szerkesztő: Salamon Gyűl* 

Kiadja a Baranya megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
Pécs. Munkácsy Mihály u. w.

Felelős vezető: Melles Rezső


